就发行人的募集资金运用，本所律师根据律师的专业范围和职业能力进行了

包括但不限于如下补充核查和验证工作：

1. 核查发行人 2023 年第三次临时股东大会、会议文件；

2. 核查发行人第七届董事会第三十六次会议、第七届董事会第三十八次会议

的会议文件；

3. 查阅发行人本次发行的募集资金使用可行性分析报告。

【核查内容】

2023 年 7 月 14 日，发行人召开第七届董事会第三十六次会议，审议通过了

《关于调整 2022 年度向特定对象发行股票方案的议案》《关于 2022 年度向特定

对象发行 A 股股票预案（二次修订稿）的议案》《关于 2022 年度向特定对象发

行股票募集资金使用可行性分析报告（修订稿）的议案》《关于 2022 年度向特定

对象发行股票方案论证分析报告（修订稿）的议案》等议案，同意取消本次发行

   补充法律意见书（四）

7-3-51

募投项目中的“年产 5 万吨湿电子化学品项目”及“年产 3 万吨硅基负极材料项

目”，并将本次发行的募集资金总额从“不超过 450,000.00 万元（含本数）”调整

为“不超过 360,000.00 万元（含本数）”。根据发行人 2023 年第三次临时股东大

会的授权，上述事项属于股东大会授权董事会审议的范围之内，无需提交股东大

会审议。

2023 年 9 月 8 日，发行人召开第七届董事会第三十八次会议，审议通过了

《关于调整 2022 年度向特定对象发行股票方案的议案》《关于 2022 年度向特定

对象发行 A 股股票预案（三次修订稿）的议案》《关于 2022 年度向特定对象发

行股票募集资金使用可行性分析报告（二次修订稿）的议案》《关于 2022 年度向

特定对象发行股票方案论证分析报告（二次修订稿）的议案》等议案，同意取消

本次发行募投项目中的“年产 30 万吨电解液项目（东营）”及“年产 20 万吨电

解液项目（武汉）”，并将本次发行的募集资金总额从“不超过 360,000.00 万元（含

本数）”调整为“不超过 199,000.00 万元（含本数）”。根据发行人 2023 年第三次

临时股东大会的授权，上述事项属于股东大会授权董事会审议的范围之内，无需

提交股东大会审议。

上述调整前后的具体情况如下：

单位：万元

序号 项目名称

调整前 调整后

投资总额
拟使用募集

资金金额
投资总额

拟使用募集

资金金额

1
年产 30 万吨电解液项

目（东营）
160,000.20 80,000.00 / /

2
年产 20 万吨电解液项

目（武汉）
122,357.94 60,000.00 / /

3
22 万吨/年锂电材料生

产研发一体化项目
124,277.31 110,000.00 124,277.31 110,000.00

   补充法律意见书（四）

7-3-52

4
年产 10 万吨液态锂盐

项目
61,123.63 25,000.00 61,123.63 25,000.00

5
年产 1.1 万吨添加剂项

目
35,640.52 30,000.00 35,640.52 15,000.00

6
年产 5 万吨湿电子化学

品项目
37,155.55 30,000.00 / /

7
年产 3 万吨硅基负极材

料项目
110,196.42 60,000.00 / /

8 补充流动资金 55,000.00 55,000.00 49,000.00 49,000.00

合计 705,751.57 450,000.00 270,041.46 199,000.00

除上述调整事项外，发行人本次发行方案不涉及其他调整事项。

【核查意见】

综上所述，本所律师认为，发行人上述发行方案的调整已履行了依法应当履

行的必要审议程序，符合《公司法》《证券法》《上市公司证券发行注册管理办

法》的相关规定。

十八、发行人的重大诉讼、仲裁及行政处罚

【核查程序】

就发行人的诉讼、仲裁和行政处罚事项，本所律师根据律师的专业范围和职

业能力进行了包括但不限于如下补充核查和验证工作：

1. 核查发行人及其子公司截至报告期末尚未了结的相关诉讼仲裁案件的资

料，包括但不限于起诉状、上诉状、民事判决书、裁定书、款项支付凭证等；

2. 核查发行人及其子公司的主要政府主管部门出具的合规证明；

3. 查阅境外律师出具的境外法律意见书；

   补充法律意见书（四）

7-3-53

4. 核查发行人主要股东填写的调查问卷及出具的书面声明；

5. 核查发行人的董事、监事、高级管理人员出具的书面声明、调查问卷以及

相关公安机关出具的无违法犯罪记录证明；

6. 登录中国裁判文书网、中国执行信息公开网、信用中国、全国法院被执行

人信息查询网、全国法院失信被执行人名单信息公布与查询系统等网站检索发行

[…]

易非关联化的情况。发行人上述与控股子公司胜华国宏、泉州公司、胜华新材料、

胜华新能源的少数股东的关联交易金额总体占比较低且定价公允，不存在显失公

平的关联交易，亦不存在生产经营依赖关联方的情形，相关关联交易不会对发行

人的独立经营能力造成重大不利影响。

（四）发行人本次募投项目实施后不会新增显失公平的关联交易，不会对发

行人生产经营的独立性构成重大不利影响，亦不存在违反发行人、控股股东和实

际控制人已作出的关于规范和减少关联交易的承诺的情形。

四、《审核问询函》问题8.3：关于控制权变更

根据申报材料及公开资料，1）2023年1月，融发集团、开投集团将其所持股

份对应的表决权委托给石大控股，同时融发集团、开投集团、石大控股与郭天明

签署《一致行动协议》，郭天明与石大控股拟在需由股东大会和董事会作出决议

的事项保持一致行动。2）公司豁免融发集团、开投集团前期关于不谋求公司控

制权等承诺，公司豁免经控集团、石大控股关于放弃公司8.31%股份所对应表决

权、提名权、提案权等承诺。3）上述事项生效后，公司的控股股东变更为石大

控股，实际控制人变更为青岛西海岸新区国有资产管理局。

请发行人说明：（1）公司控制权变更的背景及过程，履行的审议程序及信

   补充法律意见书（四）

7-3-95

息披露情况，石大控股、青岛西海岸新区国有资产管理局对公司在战略布局、业

务发展、人员配置等方面的具体计划，公司控制权变更事项是否将对生产经营、

本次募投项目实施造成影响；（2）本次发行前后公司股本结构的变动情况，是

否将对公司控制权产生影响。

请保荐机构及发行人律师进行核查并发表明确意见。

本所律师已在《补充法律意见书（一）》中对本题进行回复。经核查，截至

本补充法律意见书出具之日，除本题第（2）问回复内容需更新外，本题其他回

复内容未发生变化，现更新本题第（2）问回复内容如下：

【核查程序】

就题述事项，本所律师根据律师的专业范围和职业能力进行了包括但不限于

以下核查工作：

1. 查阅《胜华新材 2022 年度非公开发行 A 股股票预案（修订稿）》；

2. 查阅《募集说明书（申报稿）》；

3. 核查发行人出具的书面说明文件。

【核查内容】

根据《胜华新材 2022 年度非公开发行 A 股股票预案（修订稿）》《募集说

明书（申报稿）》，发行人本次向特定对象发行前总股本为 202,680,000 股，本

次向特定对象发行的股票数量不超过本次向特定对象发行前公司总股本的 30%，

即不超过 60,804,000 股。按照本次发行数量上限计算，本次发行前后公司主要股

本结构情况如下：

序

号
股东名称/姓名

本次发行前（截至 2023 年 6 月

30 日）

本次发行后（按照本次发行股份数

量上限 60,804,000 股）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1  北京哲厚 27,202,569 13.42% 27,202,569 10.32%

   补充法律意见书（四）

7-3-96

2  石大控股 16,851,146 8.31% 16,851,146 6.40%

3  融发集团 15,201,000 7.50% 15,201,000 5.77%

4  开投集团 15,195,800 7.50% 15,195,800 5.77%

5
东营齐源石油

化工有限公司
4,108,064 2.03% 4,108,064 1.56%

6  栗建伟 3,355,051 1.66% 3,355,051 1.27%

7

北京托普瑞思

能源贸易有限

公司

3,261,437 1.61% 3,261,437 1.24%

8
香港中央结算

有限公司
2,936,930 1.45% 2,936,930 1.11%

9
北京昕惟商贸

有限公司
2,680,623 1.32% 2,680,623 1.02%

10
北京铭哲恒达

科技有限公司
2,634,891 1.30% 2,634,891 1.00%

11  惟普控股 1,999,922 0.99% 1,999,922 0.76%

12  郭天明 804,542 0.40% 804,542 0.31%

按照本次发行数量上限计算，本次发行完成后石大控股及其一致行动人（融

发集团、开投集团、郭天明、惟普控股）合计控制股权比例为 19.00%，北京哲

厚持有股权比例为 10.32%，北京哲厚已承诺不会谋求公司的实际控制权。

根据《胜华新材 2022 年度非公开发行 A 股股票预案（修订稿）》《募集说

明书（申报稿）》，为保证本次发行前后发行人实际控制人不发生变化以及主要

股权结构的相对稳定，发行人本次发行中单一认购对象及其关联方累计认购股份

数量不得超过发行后公司总股本的 3%。

因此，本次发行后，发行人实际控制人仍为西海岸国资局，本次发行不会导

致公司的控制权发生变化。

【核查意见】

   补充法律意见书（四）

7-3-97

综上所述，本所律师认为，本次发行不会导致公司的控制权发生变化。

五、口头反馈问题3：补充说明主要股东投反对票后又对本次发行不存在异

议的原因

【核查程序】

就题述事项，本所律师根据律师的专业范围和职业能力进行了包括但不限于

以下核查工作：

1. 核查本所律师对发行人间接控股股东青岛经济技术开发区投资控股集团

有限公司（以下简称“经控集团”）有关人员进行访谈的的访谈提纲；

2. 查阅发行人第七届董事会第二十次会议决议、第七届监事会第十次会议